АДЫГЭ  РЕСПУБЛИК

УПЛЪЭКIУН-ЛЪЫТЭНХЭМКIЭ

И ПАЛАТ

МУНИЦИПАЛЬНЭ ЗЭХЭТ

«ТЭхъутэмыкъое район»
 385100, къ. Тэхъутэмыкъуай,

Лениным иурам,  60

тел./факс   96-8-69, e-mail: krk.ta@mail.ru
	[image: image1.png]

	Республика Адыгея

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА

МО "ТАХТАМУКАЙСКИЙ РАЙОН"

385100, аул Тахтамукай

ул. Ленина, 60

тел./факс   96-8-69,  e-mail: krk.ta@mail.ru

П Р И К А З

«21» декабря 2016 г.     № 36
а.Тахтамукай
Об утверждении Порядка организации внутреннего финансового контроля в Контрольно-счетной палате МО «Тахтамукайский район»
В соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики Адыгея от 16 марта 2015 года № 39 «О Порядке осуществления главными распорядителями (распорядителями) средств республиканского бюджета Республики Адыгея, главными администраторами (администраторами) доходов республиканского бюджета Республики Адыгея, главными администраторами (администраторами) источников финансирования дефицита республиканского бюджета Республики Адыгея внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита»,

п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить Порядок организации внутреннего финансового контроля в Контрольно-счетной палате МО «Тахтамукайский район» согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

 Председатель                                                                                   С.К.Трахова

Приложение
к приказу Председателя Контрольно-счетной

 палаты МО «Тахтамукайский район»
от «21» декабря 2016 года № 36
Порядок
организации внутреннего финансового контроля в Контрольно-счетной

палате МО «Тахтамукайский район»
1. Настоящий Порядок устанавливает правила организации внутреннего финансового контроля в Контрольно-счетной палате МО «Тахтамукайский район» (далее - Палата).

2. Внутренний финансовый контроль в Палате осуществляется в соответствии с Порядком осуществления главными распорядителями (распорядителями) средств республиканского бюджета Республики Адыгея, главными администраторами (администраторами) доходов республиканского бюджета Республики Адыгея, главными администраторами (администраторами) источников финансирования дефицита республиканского бюджета Республики Адыгея внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита, утвержденным постановлением Кабинета Министров Республики Адыгея от 16 марта 2015 года № 39 «О Порядке осуществления главными распорядителями (распорядителями) средств республиканского бюджета Республики Адыгея, главными администраторами (администраторами) доходов республиканского бюджета Республики Адыгея, главными администраторами (администраторами) источников финансирования дефицита республиканского бюджета Республики Адыгея внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита» (далее - Порядок).

3. Внутренний финансовый контроль в Палате осуществляется непрерывно главным инспектором по ведению бухгалтерского учета в Палате (далее - внутренние бюджетные процедуры).
Перечень бюджетных процедур, а также входящих в их состав операций, подлежащих внутреннему финансовому контролю в Палате, указаны в приложении № 1 к настоящему Порядку.

Ответственность за осуществление внутреннего финансового контроля возлагается на главного инспектора  по ведению бухгалтерского учета.

Главный инспектор по ведению бухгалтерского учета обеспечивает организацию осуществления Палатой внутреннего финансового контроля.

4. Главный инспектор по ведению бухгалтерского учета осуществляет следующие контрольные действия:

а) проверка оформления документов на соответствие требованиям нормативных правовых актов Российской Федерации, регулирующих бюджетные правоотношения, и правовых актов Палаты, регулирующих составление и исполнение бюджета МО «Тахтамукайский район», составление бюджетной отчетности и ведение бюджетного учета, включая порядок ведения учетной политики;

б) авторизация операций (действий по формированию документов, необходимых для выполнения внутренних бюджетных процедур);

в) сверка данных;

г) сбор и анализ информации о результатах выполнения внутренних бюджетных процедур.

5. Формами проведения внутреннего финансового контроля являются контрольные действия, указанные в пункте 4 настоящего Порядка, применяемые в ходе самоконтроля.

6. Главный инспектор по ведению бухгалтерского учета осуществляет подготовку к проведению внутреннего финансового контроля путем формирования карты внутреннего финансового контроля, утверждаемой Председателем Палаты, образец которой предусмотрен приложением № 2 к настоящему Порядку.

7. Актуализация (формирование) карт внутреннего финансового контроля осуществляется не реже одного раза в год.

8. Выявленные в результате проведения внутреннего финансового контроля недостатки и (или) нарушения при исполнении внутренних бюджетных процедур, сведения о причинах и об обстоятельствах рисков возникновения нарушений и (или) недостатков и о предлагаемых мерах по их устранению (далее - результаты внутреннего финансового контроля) отражаются в регистрах (журналах) внутреннего финансового контроля.

9. Ведение регистра (журнала) внутреннего финансового контроля, образец которого предусмотрен приложением № 3 к настоящему Порядку, осуществляется главным инспектором  по ведению бухгалтерского учета.

10. Регистры (журналы) внутреннего финансового контроля формируются и брошюруются в хронологическом порядке.

На обложке регистра (журнала) внутреннего финансового контроля указываются:

наименование;

название и порядковый номер папки (дела);

отчетный период: год и месяц;

количество листов в папке (деле).

11. Хранение регистров (журналов) внутреннего финансового контроля осуществляется способами, обеспечивающими их защиту от несанкционированных исправлений, утрату целостности содержащейся в них информации и сохранность самих документов, в том числе с применением автоматизированных информационных систем.

В случае пропажи или уничтожения регистров (журналов) внутреннего финансового контроля приказом Председателя Палаты создается комиссия по расследованию причин их пропажи или уничтожения.

12.  Информация о результатах внутреннего финансового контроля в форме соответствующего отчета о результатах внутреннего финансового контроля (образец отчета предусмотрен приложением № 4 к настоящему приказу) представляется Председателю Палаты раз в полугодие, до 15-го числа месяца, следующего за отчетным полугодием.

13. По итогам рассмотрения результатов внутреннего финансового контроля  (отчета) могут быть приняты решения в соответствии с пунктами 26 и 27 Порядка.
Приложение № 1
к Порядку организации внутреннего
финансового контроля в Контрольно-счетной

палате МО «Тахтамукайский район»
Перечень
внутренних бюджетных процедур составления и исполнения
бюджета МО «Тахтамукайский район», ведения бюджетного
учета и составления бюджетной отчетности по Контрольно-счетной
палате  с указанием ответственных исполнителей
	N п/п
	Внутренние бюджетные процедуры
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3

	I. Бюджетное планирование

	1
	Составление и представление в Управление финансов администрации МО «Тахтамукайский район» документов, необходимых для составления и рассмотрения проекта бюджета МО «Тахтамукайский район», в том числе реестра расходных обязательств и обоснований бюджетных ассигнований
	Главный инспектор по ведению бухгалтерского учета

	II. Бюджетное финансирование

	2
	Составление и представление в Управление финансов администрации МО «Тахтамукайский район» (Управление федерального казначейства  по Республике Адыгея (Адыгея)) документов, необходимых для составления и ведения кассового плана по доходам бюджета МО «Тахтамукайский район», расходам бюджета МО «Тахтамукайский район»
	Главный инспектор по ведению бухгалтерского учета

	3
	Составление и направление в Управление финансов администрации МО «Тахтамукайский район»  и Управление федерального казначейства  по Республике Адыгея (Адыгея) документов, необходимых для формирования и ведения сводной бюджетной росписи бюджета МО «Тахтамукайский район»
	Главный инспектор по ведению бухгалтерского учета

	4
	Составление, утверждение, ведение бюджетной сметы Палаты
	Главный инспектор по ведению бухгалтерского учета

	5
	Составление, ведение плана-графика осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд
	Главный инспектор по ведению бухгалтерского учета

	III. Исполнение бюджетной сметы. Принятие бюджетных обязательств. Осуществление бюджетных полномочий

	6
	Исполнение бюджетной сметы Палаты
	Главный инспектор по ведению бухгалтерского учета

	7
	Принятие и исполнение бюджетных обязательств в части расходов на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд
	Главный инспектор по ведению бухгалтерского учета

	8
	Осуществление бюджетных полномочий администратора доходов бюджета МО «Тахтамукайский район»
	Главный инспектор по ведению бухгалтерского учета

	1) осуществление начисления, учета и контроля за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей (поступления источников финансирования дефицита бюджета) в бюджет МО «Тахтамукайский район», пеней и штрафов по ним (за исключением операций, осуществляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, законодательством о таможенном регулировании в Российской Федерации);
	Главный инспектор по ведению бухгалтерского учета

	2) принятие решений о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет МО «Тахтамукайский район», а также процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы (за исключением операций, осуществляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, законодательством о таможенном регулировании в Российской Федерации);
	Главный инспектор по ведению бухгалтерского учета

	3) осуществление возврата излишне уплаченных (взысканных) платежей в  бюджет МО «Тахтамукайский район», а также процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы (за исключением операций, осуществляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, законодательством о таможенном регулировании в Российской Федерации);
	Главный инспектор по ведению бухгалтерского учета

	4) принятие решений о зачете (об уточнении) платежей в бюджет МО «Тахтамукайский район» (за исключением операций, осуществляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, законодательством о таможенном регулировании в Российской Федерации);
	Главный инспектор по ведению бухгалтерского учета

	5) осуществление зачета (об уточнении) платежей в бюджет МО «Тахтамукайский район» (за исключением операций, осуществляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, законодательством о таможенном регулировании в Российской Федерации)
	Главный инспектор по ведению бухгалтерского учета

	IV. Ведение бюджетного учета. Составление бюджетной (финансовой) отчетности

	9
	Ведение бюджетного учета, в том числе принятие к учету первичных учетных документов (составление сводных учетных документов), отражение информации, указанной в первичных учетных документах и регистрах бюджетного учета, проведение оценки имущества и обязательств, а также инвентаризаций
	Главный инспектор по ведению бухгалтерского учета

	10
	Составление и представление в Управление финансов администрации МО «Тахтамукайский район»  (Управление федерального казначейства  по Республике Адыгея (Адыгея)) бюджетной отчетности и сводной бюджетной отчетности
	Главный инспектор по ведению бухгалтерского учета

Приложение № 2
к Порядку организации внутреннего
финансового контроля в Контрольно-счетной

палате МО «Тахтамукайский район»
                                                                  Образец
                                                   УТВЕРЖДАЮ

                                       __________________________________

                                            (наименование должности)

                                       _________    _____________________

                                       (подпись)    (расшифровка подписи)

Карта внутреннего финансового контроля на _____год

Контрольно-счетной палаты МО «Тахтамукайский район» по ведению бухгалтерского учета в Палате
I.   ____________________________________________________________________
                      (наименование бюджетной процедуры)

	Процесс
	Наименование операции
	Должностное лицо, ответственное за выполнение операции
	Периодичность выполнения операции
	Должностное лицо, осуществляющее контрольное действие
	Характеристика контрольного действия

	метод осуществления контрольных действий
	контрольные действия
	вид/ способ контроля
	периодичность осуществления контрольного действия и срок выполнения контрольного действия

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

II. ____________________________________________________________________
(наименование бюджетной процедуры)

	Процесс
	Наименование операции
	Должностное лицо, ответственное за выполнение операции
	Периодичность выполнения операции
	Должностное лицо, осуществляющее контрольное действие
	Характеристика контрольного действия

	метод осуществления контрольных действий
	контрольные действия
	вид/ способ контроля
	периодичность осуществления контрольного действия и срок выполнения контрольного действия

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

Приложение № 3
к Порядку организации внутреннего
финансового контроля в Контрольно-счетной

палате МО «Тахтамукайский район»
Образец
РЕГИСТР (ЖУРНАЛ)
внутреннего финансового контроля
за______________год

I. _____________________________________________________________________
(наименование бюджетной процедуры)

	Дата
	Наименование операции
	Должностное лицо, ответственное за выполнение операции
	Должностное лицо, осуществляющее контрольное действие
	Характеристики контрольного действия
	Результаты контроль ного действия
	Сведения о причинах возникновения недостатков (нарушений)
	Предлагаемые меры по устранению недостатков (нарушений), причин их возникновения
	Отметка об устранении

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

II. ____________________________________________________________________
(наименование бюджетной процедуры)

	Дата
	Наименование операции
	Должностное лицо, ответственное за выполнение операции
	Должностное лицо, осуществляющее контрольное действие
	Характеристики контрольного действия
	Результаты контрольного действия
	Сведения о причинах возникновения недостатков (нарушений)
	Предлагаемые меры по устранению недостатков (нарушений), причин их возникновения
	Отметка об устранении

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

В настоящем регистре (журнале) пронумеровано
и  прошнуровано __________________ листов.

Главный инспектор Контрольно-счетной

палаты МО «Тахтамукайский район» по ведению бухгалтерского

учета в Палате
_________   _____________

                                                                                              (подпись)       (расшифровка

                                                                                                                                                    подписи)

«___» _____________ 20__ г.

Приложение № 4
к Порядку организации внутреннего
финансового контроля в Контрольно-счетной

палате МО «Тахтамукайский район»
Образец
ОТЧЕТ
о результатах внутреннего финансового контроля
по состоянию на «____»__________________20___года

	Методы контроля
	Количество контрольных действий, проведенных проверок (ревизий)
	Количество выявленных недостатков (нарушений)
	Сумма бюджетных средств (руб.)
	Количество
	Количество материалов направленных в органы финансового контроля, правоохранительные органы

	подлежащая восстановлению
	восстановленная
	заключений, оформленных по результатам проверок, предложенных мер по устранению недостатков (нарушений), причин их возникновения
	принятых мер, исполненных заключений

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1. Самоконтроль

	2. Контроль по подчиненности

	Итого

Главный инспектор  Контрольно-счетной

палаты МО «Тахтамукайский район» по ведению бухгалтерского

учета в палате
_________   _____________

                                                                                              (подпись)       (расшифровка

                                                                                                                                                    подписи)

«___» _____________ 20__ г.